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Nous Commission d’instruction de la Haute Cour de Justice Vu le dossier

de l'information suivie contre,

Contre :
OUEDRAOGO Jean Bertin, né le 05 septembre 1959 a Yako, Province du

Passoré, fils des feux OUEDRAOGO Bernard et de

TAPSOBA Angélique, Ingénieur des Travaux Publics, ex-ministre des
Infrasfnxcturés, du Désenclavement et des Transports ; domicilié a
Ouagadougou, marié, pére de six enfants, nationalité Burkinabé, décoré
de la médaille de Commandeur de ’'Ordre Nationale et Commandeur

et Commandeur de I’Ordre du mérite du sport, se dit jamais condamné ;

Accusé de détournement de deniers publics et d’enrichissement illicite ;

Faits prévus et punis par les articles 140, 154,160 du Code pénal ;

Mandat de dépét du 18 aout 2015 ;

Liberté provisoire en date du 30 décembre 2015 ;

n a établi les faits suivants :
du Faso initiait un projet visant

ouveaux locaux du Ministere de la

Attendu que l'informatio
Courant année 2012, la présidence
I'aménagement des voies d’accés aux 1
défense situés a Ouaga 2000, a travers la



r_éalisation de travaux de terrassement, le bitumage de 14 rues
dans la zone présidentielle, la réalisation de caniveaux, la mise en
place de bordures, de signalisations et d’éclairage public.

[a mise en ceuvre de ce projet, confiée au Ministére des
[nfrastructures et du Désenclavement, a fait 'objet du marché

°30/00/04/01 /00/2012/ 00097 attribué a l'entreprise SACBA-
TP, dirigée par Madame OUEDRAOGO Alizéta/ TRAORE, pour un
~montant de sept milliards six cent quarante-sept millions six cént

quinze mille quatre cent:'A"(7‘;:6,47_.,615.400) francs CFA, suivant
appel d’offre, avec un délai d’exécution de douze (12) mois.

rLa survelllance et le controle des travaux ont été attribués au
cabmet AGEIM, ingénieur consell pour un montant de deux cent
onze millions cinq cent quatre~v1ngt—quatorze mille cinq cent
quatre—vmgt—treme (211 594 593) francs CFA

‘Au demarrage des travaux une rencontre de validation du
rapport de revue de letude produlte par la mlssmn de contrdle -
regroupant I’ensemble. des parues prenantes au projet a relevé
des msufﬁsances dans l’étude de base’ d’une part et d’autre part
enregistré des.- travaux - supplementalres sollicités par la
présidence du Faso Ces travaux cons1stalent entre autres a la
réalisation de rues bitumées. dans lacité des officiers,
l‘améné;gement' d'un parking sur toute la facade de la présidence
et la transformation -de la voie de desserte du Ministére de la
Defense en boulevard, parce qu’elle avait été baptisée du nom du
,premdent du Faso « Boulevard Blaise Compaore ». La prise en
COmpte de ces nouveaux ‘besoins ont nécessité la révision du
_projet et son découpage en 3 phases. La phase 1 du projet,
démarrée le 05 novembre 2012, a été exécutée et la pré-réception
technique s’est faite le 15 février 2015.

Quant aux phases 2 et 3, elles ont fait lob]et d’un appel d’offre
restreint a lissue duquel l'entreprise SACBA- TP, attributaire de la
phase 1, a été provisoirement retenue pour la poursuite des

travaux. La phase 2 a été attribuée pour un montant de treize
nte-cing millions six cent soixante-treize

milliards quatre cent tre 8
a5 73.055) francs CFA TTC et la phase

mille cinquante-cing (13.435.0



r

AN

5 pour qu‘ull'C milliardg SIX cent tre
soixante-dix-neuf mille gjx cent y
CFA TTC. Prév‘ucs pour étre e
de I'Etat, en raison de Vindisp
9014, le partenariat public
financement.

nte-neuf millions deux cent
ingt-deux (4.639.279.622) francs
nticrement financées par le budget
onibilité de ressources sur le budget
Privé a été choisi comme mode de

pour en arriver 13, e Ministre deg Infrastructures et des
Transports a ohtenu Pautorisation gy Ministre des Finances par
~fettre n°2013-014787Cm

ence de cdntestaﬁon, le dossier a été transmis au Ministére
de 'Economie et des Finances pour étre soumis
Ministreg pour approbation. Avec les événement
Octobre 2014,'-1e_ d'ossier n'a pas pu étre examiné.

“véh.&‘eprise SACBA-TP attributaire provisoire du marché, sansg

attendre l'attribution définitive, sans contrat dament approuveé
Par le inaitre de l‘ouvragc et sans ordre express du Ministére des
'ranSD'Ofts a comincncé a realiser des travaux résultants des
“UX phages, Sur instruction de I'ex ministre, le Directeur général
*S OUvrages d'arts a fait suspendre les travausx.

l‘e 16/' 07/2015 ‘1(: Conseil National de la Transition (.CN'I‘)_ a

‘ afi.‘)p_tév 1la ré'sc;lution n°026-2015/CNT, portant 1mise en

au conseil des
s des 30 et 31



'acguS?ltion de Monsieur OUEDRAOGO Jean Bertin, ex ministre
| des__'Infrastructures du Désenclavement et des Transports devant
ja Haute Cour de Justice A leffet de répondre :

| chi?'l’_*_’?_m,.ié‘.’e, part, des violations des procédures de passation des
“'@é?chés publics €N ce que, I'entreprise SACBA-BT ne disposait
{..‘I;as,';‘ig“contrat:dflment approuve pour la réalisation des travaux
des phases 2 et 3, quil a été constaté que la taxe sur la valeur
“ajoutée (TVA), les patentes sur les marchés publics n’ent pas été
~gOqUIttes ; quaucune letire autorisant Texécution du marche ne
_ ﬁgu:e.‘ au dossier, que le Conseil ._devs minié.tres qui en pareil cas
~fait- un rapport ‘n’a pas été consulte, que les différents contrats
‘nont ‘pas été visés par la Direction Générale du Contréle des
~marchés et des engagements financiers, alors que l'article 43 de
laloi n°037-2013 /AN en fait une exigence.

De: "sﬁe:c':"bn(.ie' part de enrichissement illicite, en ce que malgré
Tabsenice de contrat, l'entreprise a exécuté partiellement _ les
i.{iiaréhé's» et. péi‘cu‘ la totalité des montants desdits marchés. -
Qu'ainsi ces multiples violations intentionnelles des procédures
de - ‘passation * de marchés publics par l’ex-‘ministrel_;d_es :
Infrastructures; du Désenclavement et des Transports, au profit
Alizets ik lpour"» conséquence le détournement a leur profit de

i somme q’environ un milliard (1.000.000.000) de francs CFA au
p l:éjildibe de l_’E;t'at.;" ‘ |

LeCNT e 'q_ue ces faits sont constitutifs de détour'nemen:t de
dchiéfs"'ﬁubﬁééiet d’enrichissement illicite, punis par les articles
10,154, ¢ 160/ du Code pénal. e
PR L L e 3 OGO Jean Bertin a été mis
| iﬁt:@oﬁt 2015, Mons_leur dOrlif %iﬁ1xni§sion d’instruction, avec
- . ¥%amen pour ces faits p: :

§ ‘l‘n?nd?f de dépst décerné contre ul




SUR LES FAITS REPROCHES A MONSIEUR OU EDRAOGO JEAN
BERTIN

Du détournement de deniers publics

Attendu qu’il est reproché a Monsieur OUEDRAOGO Jean Bertin
d’avoir, par le biais de violations intentionnelles des procédures
de passation de marchés publics au profit de I’entreprise SACBA-

. TP, permis legdétournem_'ent-'é. leur profit de la
milliard- (1.000.000.000) de francs CFA au

IEtat ;

somme d’un
préjudiee du budget de

~Mais ‘attendu_que de lanalyse des_étapes.chronolo giques de la -
~pas_§atibn du marché (info 2), des correspondances échangées
entre les deux ministres, ainsi.que des autorisations obtenues du
Ministére de I’Economie (piéces versées au dossier), il ressort que

toutes les procédures relatives a la passation du marché ont été

- respectées et menées A terme par la transmission du dossier au
1Cdﬁ_sé‘il'de's"mirﬁsti‘cs'; | i

Attenduqu’aux termes de larticle 154, du Code pénal, est
coupable de détournement de biens publics, toute personne qui
détourne ou ‘dissipe a des fins personnelles des deniers publics,
effets _act_ifsen"-tenant'-lieu, titres de paiement, valeurs mobiliéres;
actes contenant ou opérant obligations ou déchatrge, matériels ou
objets’ mobiliers appartenant, destinés ou confiés a I'Etat, aux
collectivités ou Etablissements publics,
sociétés. bénéficianit d'une participation ‘de
- enrdison de ses fonctions, e

aux organismes ou
TEtat, qu’elle détient

Attendu qu’il résulte des piéces versées au dossier (info 09/01),
-de_l?intérrogatoirc du mis en cause, de 1'aqdition des témoins, que
des'déniers publics n’ont pas été impliqués dans le financement
des phases 2 et 3 en raison du Partenariat Public Privé (PPP)
choisi comme mode de financement. Il revenait a I'entreprise

SACBA-TP en cas d'attribution définitive, de lever les fonds
nécessaires,

Attendu qu’il est aussi reproché a Monsieur QUEDRAOGO Jean
Bertin d’avoir laissé Ventreprise SACBA-TP, exécuter des travaux




de la phase 2 et 3, sans contrat el sans autorisation expresse, et

de lui avoir payé la somme d’ un milliard (1.000.000.00) de francs
CFA ;

- Mais attendu qu'il est constant que lattribution du marché relatif
aux phases 2 et 3, na pas €té achevée faute d’approbation par le
Conseil »des ministres, a ce stade aucun contrat, ni aucun ordre
de service de démarrage des travaux: ne pouvait' étre signé au
profit de lentreprise SACBA-TP rest¢ au-stade de simple

e

attributaire provisoire ;

7 Attenduque si_malgré tout, SACBA-TP a.commencé exécution
partielle du marchg, les travaux ainsi exécutés n'ont. pas pu faire
l'objet de paiement par l'ex-ministre du désenclavement, parce
vc-iu"’i__l, n’était ni gestionnaire ‘de numeéraires, ni signataire de
chéques d'une - part et d’autre part en raison du mode de,
financement choisi;-_le PPP. - o ' .
Au_-?t(;"gard'_ ‘de f(;'_e qu1 précédq et en l'absence d'une. quelconque
preuve de pai'é,:i_r;;en_t de laSOmI‘I,'le".'d’un ‘milliard de francs au profit
de lentreprise SACBA-TP, '_-Monsicgr-OUEDRAOGO Jean Bertin ne
sauraut étre déclaré coupable des faité “de’ détournement de
deniers publics ; |

De 1-?&%1ﬂchisséﬁ_1en_t illicite

Attendu qu’il ‘est reproch€ a l'ex ministre Mr Jean Bertin
OUEDRAOGO "de s%tre enrichi: illicitement en se- servant de
dehiérs. publics ‘d'un montant dun milliard - (1.00.000.000) de
francs CFA appartenant a I'Etat, en violation des dispositions de
Particle 160 du Code pénal

A'ttéﬁdu_ qu'aux termes de larticle 160 du Code pénal de
1996,‘- toute bérsonne qui se sera enrichie en se servant de
deniers, matériel, titre, objet, effet, ou tout autre moyen
apparténant a I'Etat sera punie selon le montant de
Penrichissement des peines prévues a larticle’ 154 du Code
Pénal ;




attendu  que linformation n’a Pas permis démontrer que
OUEDRAOGO Jean Bertin a détourné la somme d’environ un

, milliard de franc CFA représentant des deniers publics dont il se
serait servi pour avoir une augmentation substantielle de son
patrlrnome quil ne peut justifier par rapport a ses revenus
légitimes, il ne peut étre déclaré coupable des faits
d ennchlssement 11]101te ‘

. Attendu qu’1l est établi qu’il n’existe pas charge suffisantes contre
OUEDRAOGO Jean Bertm d’avoir commis les mfractlons visées
c1-dessus :

PAR CES MOTIFS

Declarons ny av01r lieu a suivre en l’etat et ordonnons le depot
du dosswr au Greffe

Falt en notre Cabmet le lO novembre 2021
La Pres1dente de la Commlssmn




